Okumemsche Kita Killesberg

r * Q Bewerbung Betriebstragerschaft

A



Katholische Kirche in Stuttgart
Herrn Verwaltungsdirektor
Hubert Hiller

Jagerstr. 22

70174 Stuttgart

Telefon 0711 70 50 700
hubert.hiller@vzs.drs.de

Evang. Gesamtkirchengemeinde Stuttgart
Herrn Kirchenpfleger

Hermann Beck

Gymnasiumstr. 36

70174 Stuttgart

Telefon 0711 2068-0

email: hermann.beck@elk-wue.de

Konzeptionserarbeitung:
Alma Griifhaber
Roswitha Wippler

Sabine Knoblauch-Héger
Andreas Schardt

Jorg Schulze-Gronemeyer
Uta Hinnerwadel

Pfarrer Johannes Steinbach

Pfarrer Volker Straufd

Text, Bild, Satz, Layout © Volker Strauft



OKUMENISCHE KITA KILLESBERG

INHALTSVERZEICHNIS

1 Was uns als Tréiger interessant macht... 1
ewianeramiliens = v e, s sl e 1
Erfa NI OB et e re i T i s e 1
FamilieundBerifs <« o6 s c o s n i on o 2
Unserletbild. oo v v s i v s m 5 s s 2
WerteundToleranz . . . . ............ 2
Spracheund Integration . . . . . ... ...... 2
Interkulturelle Kompetenz . . . . . ... ... .. 3
Modellcharakter, . . . .. ............ 3
Vernetzungim Stadtteil . . .. .. ... ... .. 3
2 Unser Verstdndis von Bildung und Erziehung 4
3 Unsere Ziele bei der Kinderbetreuung 8
4 Unsere Ziele bei der Zusammenarbeit mit den Eltern 10
5 Unser Personalmanagement 12
6 Unser Qualitdtsmanagement 13
7 Unsere Vernetzung im Stadteil 4
8  Unsere Bewerbung im Uberblick 21

Index 22






OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

Was uns als Trager interessant

macht...

.. WIE EINE FAMILIE

Unsere Einrichtung zeichnet sich besonders durch
eine familienfreundliche wund familienihnliche
Struktur aus.

Flexible Offnungszeiten von 7 bis 20 Uhr sowie
Angebote fiir das Wochenende, Spielgruppen und
bis zu acht Kindergartengruppen mit Ganztagesbe-
treuung, die sich aus Kindern unterschiedlicher Al-
tersstufen zusammensetzen, vom Kleinkind bis zum
Schulanfinger, und soweit es den Hort betrifft, auch
dariiber hinaus.

Durch diese grofie Altersmischung ergeben sich viel-
filtige Moglichkeiten, mit Anderen in Beziehung zu
treten und sich dabei selbst zu erfahren.

Das Kind trifft zunichst auf Gleichaltrige, mit de-
nen es gemeinsame Interessen verfolgen kann. Es
entstechen aber auch Beziechungen zwischen ilteren
und jiingeren Kindern. Dabei kann das jiingere Kind
vom Alteren lernen, sich Handlungen und Fihig-
keiten abschauen, Hilfe erhalten. Umgekehrt kann
das dltere Kind die Erfahrung machen, dass es in der
Lage ist, fiir ein jiingeres Kind zu sorgen und es zu
unterstiitzen.

Die Maglichkeiten gegenseitiger Anregung und
Bereicherung sind vielfiltig. Gleichzeitig sind die
Gruppen tiberschaubar. Verglichen mit einer ,groft-
en” oder offenen Gruppe ist es hier den Betreuungs-
personen auch mdglich, sich um jedes Kind persén-
lich zu kiimmern und es individuell zu begleiten.

ERFAHRUNG

Die Evang. Kirchengemeinde Stuttgart Nord und
die Kath. Kirchengemeinde St. Georg betreiben im
Stadtteil Stuttgart Nord in ihren Zustindigkeits-
bereichen weitere acht Kindertagesstitten mit der
ganzen Bandbreite an Angebotsformen und Off-
nungszeiten mit insgesamt 15 Gruppen. Nach sorg-
filtiger und eingehender Beratung haben wir uns
entschlossen, unsere gemeinsamen Erfahrungen bei
der Betreuung von Kindern zusammenzulegen, um
das Beste fiir das Kind zu erreichen. Dabei setzen
unsere beiden Kirchengemeinden neben der kom-
munalen Forderung erhebliche eigene Mittel ein, um
die zahlreichen Angebote zu fordern und zu unter-
stiitzen — allein zum Wohl des Kindes!

1



2

| Was uns als Trager interessant macht

FAMILIE UND BERUF

Wir wollen es der Familie bzw. den Erziehungsbe-
rechtigten leicht machen, ihre Kinder aktiv zu be-
gleiten und zugleich einen Beruf auszuiiben. Die
Vereinbarkeit von Familie und Beruf hat fiir unser
Angebot oberste Prioritit, und deswegen haben wir
auch ein paar Uberraschungen. Offnungszeitcn uber
das zu erwartende Maf} hinaus (7- 20 Uhr) , mafige-
schneiderte Notfallhilfen auch fiir die Nacht und am
Wochendende, attraktive zusitzliche Bildungsange-
bote, u.a. Zweisprachigkeit und eine breite Offnung
und Vernetzung der Einrichtung nach auflen. Der
Blick auf die verinderten Bediirfnisse junger Fami-
lien hat uns veranlasst, ausgetretene Pfade zu verlas-
sen und Verinderungen im Betreuungsangebot vor-
zunehmen. Aber nicht nur die Zeiten und Formen
sind neu, sondern auch der Inhalt ist zumindest in
Stuttgart in dieser Form ein Novum,

UNSER LEITBILD

Als kirchliche Triger sind wir dem christlichen
Glauben in besonderer Weise verbunden und davon
iberzeugt, dass Glaube und Religion Kinder stirkt.
In einer Stadt, in der iiber siebzig Prozent der Be-
volkerung unterschiedlichsten Religionen angehd-
ren, kénnen wir auf die Vermittlung der religiésen
Dimension menschlichen Lebens nicht verzichten.
Dabei geht es uns nicht nur um intellektuelle Bil-
dungsprozesse sondern um die Vermittlung von
Werten und die Herzensbildung der Kinder zu
einem menschlichen Miteinander. Wir leben bei-
spielhaft Toleranz im tiglichen Miteinander und
suchen gemeinsamen nach dem, was uns und ande-
ren zum besseren Leben verhilft. Religion und Kul-
tur sind wichtige Themen, Gber die wir qualifiziert
sprechen wollen. Die Vermittlung von Werten und
die Achtung des Anderen, das ist unsere Kernkom-
petenz, das kénnen wir in besonders geeigneter Wei-
se bieten und das diirfen Sie von uns selbstverstind-
lich erwarten.

WERTE UND TOLERANZ

Die iiberdurchschnittlich hohe Auslastung unserer
Einrichtungen zeigt, dass auch konfessionslose El-
tern die Wertevermittlung in christlicher Perspektive
fiir ihre Kinder suchen. Sie vertrauen zu Recht da-
rauf, dass ihre Kinder in einem christlich ausgerich-
teten Angebot Nichstenliebe, Offenheit, Toleranz
und gegenseitige Akzeptanz lernen.

Auch muslimische Eltern vertrauen christlichen
Einrichtungen ihre Kinder gerne an. Sie wissen die
tolerante und weltoffene Arbeit zu schitzen und
kénnen sich sicher sein, dass ihre Religion bei uns
akzeptiert wird.

Toleranz

SPRACHE UND INTEGRATION

Zusitzliche Bildungsangebote im Bereich der
Sprachférderung fir Kinder und Eltern mit Migra-
tionshintergrund zeichnen uns aus. Wir reden nicht
nur tber Integration, sondern wir lassen sie uns auch
etwas kosten. Durch den Einsatz von Kirchensteu-
ermitteln schaffen wir nachhaltige Integrationsan-
gebote. Im Zusammenspiel von Erzieherinnen, Tri-
gern und den unterschiedlichen Gremien kénnen
wir an vielen Stellen in dieser Stadt beispielhafte
Angebote machen, weil nicht wirtschaftliche Fragen
und Profitstreben unser Handeln als Triger motivie-
ren, sondern das Interesse am Wohl des Kindes mit
Leben gefillt und der Blick auf die Bediirfnisse des

Mitmenschen gerichtet wird.



INTERKULTURELLE KOMPETENZ

Wir pflegen mit anderen Religionen einen anerkannt
wertschiitzenden Umgang und setzen uns aktiv fiir
das friedvolle Miteinander der internationalen Be-
volkerung in unserem Stadtteil ein. (Beispiel: Haus
49 und Internationales Strafenfest auf der Prag).
Dass wir dabei zum ersten Mal in 6kumenischer Ge-
meinschaft eine Kindertagesstitte betreiben wollen,
zeigt, dass die christlichen Kirchen weiter aufeinan-
der zugehen, als es die Offentlichkeit wahrnimmt.
Diese Bewegung eroffnet uns aber nicht nur die
Chance, die innerchristliche Gemeinschaft zu stir-
ken, sondern unsere interkulturelle Kompetenz zum
Wohle aller zu nutzen. Die rom.-katholische Kirche
bringt dabei eine reiche Erfahrung bei der Integra-
tion europdischer Migranten ein. Die evangelische
Kirche steuert ihre Erfahrungen als weltoffene und
gastfreundliche Kirche bei, die es zahlreichen aufler-
europiischen Gemeinden erméglicht, in den evan-
gelischen Kirchen Stuttgarts Gottesdienste zu feiern

MODELLCHARAKTER

Zugleich kann eine 6kumenische Einrichtung Mo-
dellcharakter fiir die zukiinftige Trigerlandschaft
bekommen. Seit zwei Jahren sind unsere konfes-
sionell verschiedenen Kirchengemeinden auf einem
gemeinsamen Weg, der uns tiber viele Sitzungen und

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

Gespriche hinweg zu einem vertrauensvollen und
kreativen Miteinander gefiihrt hat, in dem wir selbst
einmal mehr Toleranz und Respekt vor der Art und
Weise der jeweils anderen Glaubens- und Denkwei-
se leben und erfahren konnten.

VERNETZUNG IM STADTTEIL

Wir werden unser Angebot zugleich gegeniiber dem
neuen Stadtteilzentrum und Parkbesuchern 6ffnen,
indem wir in einem kleineren Teil der neuen Kita
cine Art ,Winterspielplatz* anlegen wollen. Dieser
steht am Wochenende dann auch den Besuchern
von Stadtteilzentrum und
Park fir angeleitete Kin-
deraktivititen offen. Da-
mit wird der Héhenpark
auch in Schlechtwetterpe-
rioden ein attraktives Ziel
fir Familien sein. Wir sind
iberzeugt davon, dass die
neue Kindertagesstitte am
Killesberg in unserer Tri- _ ‘8
gerschaft neue Impulse fiir &5
die Stadtgesellschaft brin- |8
gen wird, die weit iiber das
einzelne Kind in Familien, Betrieben und Triger-
und Bildungslandschaft hinein wirksam werden.

Wir erméglichen zugleich ein gutes Einleben der
Kinder an neuem Ort mit neuen Menschen. Unsere
Suche nach Gemeinsamkeit und Gemeinschaft in-
nerhalb der christlichen Konfessionen ist glaubwiir-
dig und soll ansteckend sein und ausstrahlen, und
neue Bewegung in die Stadtgesellschaft und die Kir-
chen bringen. Nicht zuletzt unsere besonders gute
und langerprobte Vernetzung im Stadtteil und die
uneingeschrinkte Akzeptanz unseres Vorhabens in
unseren Kirchen werden uns bei diesem Vorhaben
von groffem Nutzen sein, Toleranz nicht nur einzu-
fordern, sondern selbst beispielhaft vorzuleben — in
der neuen Kita am Killesberg.

3



4

| Unser Verstandnis von Bildung und Erziehung...

Unser Verstandnis von Bildung
und Erziehung...

BILDUNG, ERZIEHUNG, BETREUUNG

Der Auftrag in der dkumenischen Kindertagesein-
richtung ist die Bildung, Erziehung und Betreuung
sowie die Forderung des Kindes zu einer eigenver-
antwortlichen und gemeinschaftsfahigen Person-
lichkeit.

Bildung und Erziehung meint sowohl zielorien-
tiertes Umgehen und Handeln mit Kindern als auch
das Eroffnen von Lebensriumen, in denen Erfah-
rungen gemacht, Verhalten erprobt, Beziehungen
gestaltet, Identifikationen ermdglicht und Lernen
im tiglichen Miteinander stattfinden kann.

Kinder streben danach, sich ihre Welt anzucignen
und Sinnzusammenhinge zu konstruieren. Mit je-
der neuen Entdeckung und Erfahrung entwickeln
sie ihre Erklirungsmuster und Handlungskompe-
tenzen weiter. Kinder sind selbst die Akteure ihrer
Bildungsprozesse. Sie lernen in Alltagssituationen,
iiber Erfahren, Erleben und Handeln. Sie lernen
ganzheitlich mit Kérper, Geist und Seele und mit
all ihren Sinnen. Wir unterstiitzen das Kind bei sei-
nem Bestreben, eine eigenstindige Personlichkeit
zu werden und in der Auseinandersetzung mit der
Mit- und Umwelt eine Ich-Identitit zu entwickeln.
Zugleich bieten wir dem Kind Hilfen an, sich mit




den differenzierten Bereichen seiner unmittelbaren
Lebenswelt und unserer komplexen Gesellschaft
vertraut zu machen.

Jedes Kind ist von Anfang an beziehungsfihig und
beziehungsbediirftig. Es braucht eine verlissliche
Bindung an Erwachsene und einen vertrauten Rah-
men, um sich die Welt zu erschlieffen. Unsere Auf-
gabe ist es, eine vertrauensvolle Beziehung zu jedem
Kind herzustellen. Wir wollen eine Atmosphire im
tiglichen Zusammenleben gestalten, in der es seine
Beziehungsfihigkeit in der Gemeinschaft entfalten
und weiterentwickeln kann. Kinder brauchen dazu
auch andere Kinder ganz wesentlich, sie bereichern
einander, sie lernen voneinander und geben sich ge-
genseitig Impulse.

KINDGERECHTE BILDUNG

Wir arrangieren ein Umfeld, in dem Prozesse der ei-
genstindigen Bildung von Kindern angestofien und
gefordert werden. Wir begleiten und fordern gezielt
die kindlichen Bildungsprozesse und unterstiitzen

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

sie im Entdecken und Begreifen von Zusammen-
hingen. Wir regen Kinder an, ermuntern und ermu-
tigen sie, konfrontieren sie mit anderen Meinungen
und Verhaltensweisen und sind ihnen dabei Vorbild
und Widerpart zugleich. Wir greifen die Themen
der Kinder auf und muten ihnen neue Themen zu,
die fiir ihr jetziges und kiinftiges Leben wichtig sind.

WIR FUHREN IN DIE LEBENSWELT EIN

Das Kind mit seiner Lebenssituation, seinen Ent-
wicklungsfragen, seinen Bedirfnissen und Interessen
stehen im Zentrum unserer pidagogischen Arbeit.
Wir unterstiitzen jedes einzelne Kind bei seinem
Bestreben, eine eigenstindige Personlichkeit zu wer-
den und in der Auseinandersetzung mit der Umwelt
seine Identitit zu entwickeln. Wir helfen Kindern,
sich mit unserer komplexen Gesellschaft vertraut zu
machen und Sicherheit fiir den eigenen Lebensweg
zu gewinnen.

5



6

| Unser Verstdndnis von Erziehung und Bildung

WIR FORDERN DAS KIND INDIVIDUELL

Individuelle Forderung ist uns besonders wichtig.
Wir beobachten das Kind in seinen Entwicklungs-
fortschritten. Wir arbeiten in Erziehungspartner-
schaften mit den Eltern und suchen gemeinsam
nach Méglichkeiten der individuellen Férderung.
Wir eréffnen den Kindern spannende und bewe-
gende Lern- und Bildungschancen, unabhingig von
Herkunft, Geschlecht oder einer Behinderung.

WIR BIETEN VIELFALTIGE SPIEL- UND
BILDUNGSANGEBOTE

Wir geben Kindern Zeit, Raum und Mittel fiir selbst
entdeckendes Lernen und Forschen. Dabei werden
wir gezielt die Umgebung des Parks und der Natur
nutzen, um die einmaligen Moglichkeiten vor der
Haustiir fiir die Bildungsprozesse der Kinder frucht-
bar zu machen. Unsere Kooperationenserfahrung
uns helfen, die Angebote vielfiltig und abwechs-
lungsreich zu gestalten und alle Sinne der Kinder
mit einzubeziehen. Wir schaffen vielfiltige Spiel-
und Experimentierangebote und greifen die Interes-
sen der Kinder fiir weiterfithrende Projekte auf. Zu-
gleich wollen wir auch die Eltern mit ihren Gaben
und Maglichkeiten einbeziehen. Sprachférderung
ist uns wichtig, genauso wie Sport, Musik und Be-
wegung. Englisch als Zweitsprache - ein bilinguales
Angebot - werden wir in unsere Arbeit integrieren.

WIR SETZEN UNS EIN FUR TOLERANZ
UND FRIEDLICHES MITEINANDER

Wir wenden uns gegen jede Form von Gewalt, Un-
terdriickung und Benachteiligung. Der interreli-
gidse Dialog ist uns wichtig. Dabei achten wir auf
individuelle, soziale, kulturelle und religiése Beson-
derheiten genau wie auf Integration im Zusam-
menleben in unserer Einrichtung. Die Vielfalt der
Herkiinfte und Lebenssituationen bereichert uns bei
der Férderung von Dialogfihigkeit und interkultu-
reller Kompetenz.

WAS UNS BESONDERS AM HERZEN
LIEGT: WERTE UND RELIGION

In einer immer komplizierter werdenden Gesell-
schaft legen wir grofien Wert darauf, den Kindern
ein stabiles, sinnvermittelndes Fundament und einen
yroten Faden® fiir ihr zukiinftiges Leben mitzugeben.

Unserem christlichen Menschenbild entsprechend
vermitteln wir den Kindern Grundwerte des Lebens
wie Freiheit und Wiirde der Person, Solidaritit, To-
leranz, Verantwortungsbewusstsein im Umgang mit
sich selbst, mit den Mitmenschen und der Schép-
fung. Die Mitarbeitenden werden dabei von der
kath. und evang. Kirchengemeinde und den zustin-
digen Pfarrern gezielt unterstitzt werden.

Wir vermitteln elementare Inhalte des christlichen
Glaubens in kindgemifen Formen. Wo dies gewollt
ist, eroffnen wir eine Beziehung zu Gott {iber das




Vertraut werden mit den biblischen Geschichten,
den kirchlichen Riumen, den Symbolen und Ri-
tualen. Wir feiern mit den Kirchengemeinden die
Feste im Kirchenjahr und fithren in die christliche
Kultur ein, lernen aber auch Wesentliches iiber die
anderen Kulturen und Religionen. Dies geschieht in
Achtung und Toleranz gegeniiber anderen Religi-
onen und Kulturkreisen.

Zur religiosen Erziehung gehért fir uns nicht nur
die gesamte Sozialerziechung, sondern auch Themen
aus der Natur- und Sachbegegnung, wie zum Bei-
spiel der Umgang miteinander, mit Tieren und Sa-
chen, sowie Erfahrungen und Beobachtungen in der
Natur, des eigenen Gefiihls und der Empfindungen.
Religiose Erzichung setzt bei den Lebenssituationen,
im tiglichen Miteinander ein, bei Bediirfnissen und
Konflikten der Kinder. Wir greifen die Alltagssitua-
tionen auf und suchen gemeinsam mit den Kindern
nach Lésungsméglichkeiten.

Wir erschlieffen den Kindern Glaubensinhalte. Die
Weitergabe biblischer Geschichten ist uns wichtig.
Die Kinder sollen darin Halt und Trost finden, sowie
Hilfe bei der Verarbeitung eigener Erlebnisse. Lieder
und Gebete gehoren als feste Bestandteile in unseren
Tagesablauf. Mit den gemeinsamen Feiern christ-
licher Feste im Jahreskreis und dem Kennenlernen
anderer religioser Feste wollen wir die Gemeinschaft
untereinander fordern, Interesse am Fremden schen-
ken und den Kindern Freude am Glauben vermit-
teln.

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG

7



8

| Unsere Ziele bei der Kinderbetreuung

Unsere Ziele bei der Kinder-

betreuung...

Unser pidagogisches Handeln verbindet Betreuung
und Pflege traditionell mit Erziehung und Bildung.
Wir schaffen eine Atmosphire, in der sich die Kin-
der wohl fithlen. Wir bauen eine von Vertrauen
bestimmte, verlissliche Beziehung zu den Kindern
auf und pflegen einen wertschitzenden und freund-
lichen Umgang mit ihnen. Die Kinder erleben bei
uns, dass sie willkommen sind.

DER TAGESLAUF

Der Tagesablauf wir individuell auf die Bediirfnisse
der Kinder in den einzelnen Gruppen abgestimmt.
Ruhephasen werden alters- und entwicklungsge-
recht gestaltet.

DIE MAHLZEITEN UND EINE GESUNDE
ERNAHRUNG

Kindgerechte und regelmifige warme Mahlzeiten
in einer angenehmen Gruppenatmosphire fordern
das Wohlbefinden des Kindes. Das Kind lernt die
Wahrnehmung seiner eigenen Bediirfnisse und sei-
nem Alter entsprechend eine riicksichtsvolle und

gesunde Ess- und Tischkultur.

DIE BETEILIGUNG DER KINDER

Wir beteiligen Kinder aktiv an der Erarbeitung von
Regeln und Planungen fiir die Gemeinschaft.

SOZIALE KOMPETENZ

Die Kinder erfahren und gestalten Beziehungen,
leben Freundschaften und iibernehmen Verantwor-
tung fiir andere. Sie lernen ihre Interessen einzu-
bringen, die Beddrfnisse der anderen zu achten, mit
Konflikten umzugehen, Kompromisse zu finden,
Riicksicht zu nehmen, miteinander zu teilen, sich
gegenseitig zu helfen und sich zu verséhnen.

GEZIELTE FORDERUNG EINZELNER
KINDER

Gezielte Mafinahmen fiir einzelne Kinder dienen
der zusitzlichen Unterstiitzung und Integration von
Kindern mit besonderem Forderbedarf. Bei Bedarf
und in Absprache mit den Eltern ziehen wir externe
Fachdienste hinzu.

VORBEREITUNG AUF DIE SCHULE

Die ganzheitliche Schulvorbereitung unterstiitzt die
Entwicklung der Kinder. Der ﬂbcrgang in eine neue
Lebenssituation wird in Kooperation mit den 6rt-
lichen Schulen so gestaltet, dass die Kinder in ihrer
Vorfreude und Neugier gestirkt werden und ein op-
timaler Start maglich wird.



UNSER KONZEPT: SPRACHFORDERUNG

Sprachférderung ist Teil einer ganzheitlichen Bil-
dungsforderung in unserer Einrichtung und somit
eine Voraussetzung fiir Chancengleichheit in der
Entwicklung von Kindern.

Sprachférderung richtet sich an alle Kinder. Wir bie-
ten den Kindern eine sprachanregende Umgebung
an: Biicher, Kinderzeitschriften, CDs, vor allem aber
Menschen, die mit ihnen reden, singen und ihnen
Geschichten und Mirchen erzihlen und vorlesen.

Mehrsprachigkeit sehen wir als Bereicherung im
Lern- und Bildungsprozess jedes einzelnen Kindes
und der Kindergruppe. Wertschitzung und Forde-
rung von Zwei- und Mehrsprachigkeit ist wesent-
licher Bestandteil der sprachlichen Bildung.

Grundlagen fiir die Sprachférderung sind fiir uns
der Orientierungsplan fiir Bildung und Erziehung
fir die baden-wiirttembergischen Kindergirten und
die Stuttgarter Leitlinien zur Sprachentwicklung
und Sprachforderung. Gezielte Weiterbildungen auf
diesem Gebiet bieten wir den Mitarbeitenden an.

Sowohl fiir die individuelle Sprachférderung der
Kinder als auch fiir die aktive Elternbeteiligung nut-
zen wir Projektmittel des Landes.

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

UNSERE IDEE: DER LERNCLUB / HORT

Ganztagesbetreuung ist nicht nur fiir Kleinkinder
sondern auch fir die grofier gewordenen Kinder zu-
nehmend wichtiger: regelmifiig, zuverlissig, indivi-

duell

Der Lern Club in der
Kita Killesberg kann
Kinder bis 14 Jahre
betreuen.

Hier koénnen Schi-
lerinnen und Schiiler
nach der Schule in ei-
ner friedlichen Atmo-
sphire zu Mittag essen
und im Kita-eigenen
Garten  entspannen
und toben,

Die Betreuung von

Hausaufgaben und das
individuelle Vorbereiten auf Klassenarbeiten finden
durch eine staatlich gepriifte Lehrerin statt.

Die vielfiltigen Projekte, wie zum Beispiel Biblio-
theksbesuche, gemeinsames Lesen, Kochen, Backen
oder Einfiihrungen in das Arbeiten am Computer
werden ebenfalls durch padagogische Fachkrifte an-
geleitet.

Kinder kénnen nach Schul- [}
schluss und auch bei unerwar- t\\‘*‘\\ I
tetem Stundenausfall direkt in {1
den Lernclub/Hort kommen
und werden dort von Pida- e
gogen und Erzieherinnen
zeitlich flexibel betreut. Dem “#*:
schulichen Erfolg der Kinder
steht nichts mehr im Weg und [
das kommt der ganzen Familie |

zu Gute.,

9



10 |

Unsere Ziele bei der Zusammenarbeit mit den Eltern...

Unsere Ziele bei der Zusammen-
arbeit mit den Eltern...

Wir sind Partner der Eltern in der Erziehung und
Bildung ihrer Kinder. Die Eltern werden an allen
Prozessen beteiligt, die ihre Kinder betreffen.

BEGEGNUNG UND KONTAKTE

Wir unterstiitzen die Kontakte der Eltern und Fami-
lien untereinander durch Angebote und gemeinsame
Aktivititen, die den Bedirfnissen der Zielgruppe
entsprechen. Eltern und Familien haben die Mog-
lichkeit, sich zu treffen, miteinander ins Gesprich
zukommen, sich auszutauschen, gemeinsam Unter-
nehmungen zu planen, sich wechselseitig zu unter-
stiitzen und Freundschaften zu schliefien.

INFORMATION UND TRANSPARENZ

Wir informieren Eltern regelmifig tiber alle wich-
tigen Vorhaben und Ergebnisse unserer pidago-

: g gischen Arbeit in El-
ternveranstaltungen.
~ Wir greifen Fragen
zu Erziehung und Fa-
milie auf und bringe
diese in Verbindung
zu unserer pidago-
gischee Arbeit und
machen unsere Arbeit
und Vorgehensweisen
transparent. Wir stel-
len uns auch kritischen
Anfragen.

UNTERSTUTZUNG ZUR VEREINBARKEIT
VON FAMILIE UND BERUF

Unser Angebot der Ganztagesbetreuung bertick-
sichtigt die Lebenswirklichkeit von Familien und
ihre Betreuungsbedirfnisse und Betreuungswiin-
sche. Unser Ziel ist es, eine optimale Vereinbarkeit
von Familie und Beruf zu erméglichen.

FAMILY- @
LITERACY
ELTERN- siﬂi?;’
ABENDE : 2

—_=00¢g,

KURSE

HOSPITA-
TIONEN RUCKSACK %
PROJEKT

KOOPERATION UND VERNETZUNG

olen @

SPRACH-

Wir kooperieren mit Institutionen und Organisati-
onen,um Familien die bestmégliche Beratung in Er-
zichungsfragen zu erméglichen und zum Wohle des
Kindes zu handeln. Wir weisen auf Angebote und
Veranstaltungen im Stadtteil hin, evangelische und
katholische Kirchengemeinde bieten Kindern und
Familien ein breitgefichertes Angebot. Auflerdem
arbeiten wir eng mit den Beratungsstellen von Cari-
tas und EVA zusammen, sowie den Trigern 6ffent-
licher Belange vor Ort, den Schulen, Vereinen und
Altern- und Pflegeheimen und bieten damit eine
hervorragende Vernetzung mit dem Stadtteil.



BERATUNG UND BEGLEITUNG

Wir pflegen mit den Eltern den regelmifigen Aus-
tausch tber die Entwicklung ihres Kindes. Wir bie-
ten den Eltern Information und Beratung an. Bei
Bedarf weisen wir auf weitere Beratungsdienste hin
und unterstiitzen die Kontaktaufnahme.

BETEILIGUNG DER ELTERN

Wir beteiligen Eltern als Erziehungspartner bei der
Weiterentwicklung unserer Angebote und nutzen
ihre Fihigkeiten und Ideen bei der Umsetzung von
Qualititsverbesserungen. Wir arbeiten vertrauens-
voll und partnerschaftlich mit dem Elternbeirat zu-
sammen und unterstiitzen ihn in der Wahrnehmung
seiner Aufgaben.

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG

Kinderbetreuung:
Selten fur unter
Dreijahrige

So viel Prozent der Kinder hatten
im Jahr 2004 einen

__ Krippenplatz BEE Kindergartenplatz

OO I —T )

89,7

Krippenplatz: Kinder unter drei
jahren; Kindergartenplatz: 5-
jahrige Kinder; Quele: OECD

€ 24000 Deumcher mdilins- g

11



12 |

Unser Personalmanagement

Unser Personalmanagement...

KOOPERATIVER FUHRUNGSSTIL

Wir pflegen als Triger und Leitung der Tagesein-
richtung fiir Kinder einen kooperativen Fihrungsstil
und delegicren Entscheidungsverantwortung und
Aufgaben nach Klirung und Absprache.

Auf Fuhrungs- und Leitungsebene verpflichten wir
uns zu einer offenen, partnerschaftlichen und wert-
schitzenden Kommunikationskultur. Wir verstehen
unsere Einrichtung als ,lernendes Unternehmen®.

FQ_HRUNG UND KOMMUNIKATION GE-
WAHRLEISTEN QUALITAT

Die Verantwortungs- und Entscheidungsebenen
sind geklirt und die institutionellen Strukturen
(Organigramm) durchschaubar. Informations- und
Kommunikationsstrukturen  sowie  verbindliche
Formen des kontinuierlichen Austausches iiber die
laufende Arbeit, iiber Verinderungen und Ent-wick-
lungsprozesse sind festgelegt.

Fihrungs- und Entwicklungsimpulse orientieren
sich in einem hohen Maf} an der Zufriedenheit von
Kindern, Eltern, Familien und Mitarbeiterinnen.
Das Fuhrungsverstindnis des Trigers ist allen Mit-
arbeiterinnen bekannt.

Ein Qualititsmanagementsystem ist eingefiihrt. Der
Triger hat eine verantwortliche Person fur die Qua-
litdtsentwicklung und Qualitdtssicherung benannt,
wird von ihr regelmifig informiert und unterstiitzt
deren Tatigkeit.

PERSONALENTWICKLUNG - ZENTRAL!

Personalentwicklung und Personalfiihrung erfol-
gen tber Zielvereinbarungsgespriche. Stellenplan,
Personalplanung, Personalgewinnung und Persona-
leinsatz entsprechen der Betriebsform, den konzep-
tionellen Erfordernissen, den Rahmenbedingungen
und den finanziellen Ressourcen. Die gezielte Ein-
arbeitung neuer Leitungspersonen und neuer Mit-
arbeiterinnen ist gewihrleistet. Die Qualifikation
der Leitung ist gesichert. Der Triger ermoglicht
eine stindige Personalentwicklung durch gezielte
und verbindliche Fachberatung und durch die Teil-
nahme an Qualifizierungsmafinahmen. Er stellt die
Tageseinrichtung fiir Kinder als qualifizierte Ausbil-
dungsstitte zur Verfigung.

QUALIFIZIERTE UND MOTIVIERTE
MITARBEITERINNEN

Unser Team lebt von der Vielfalt und Verschieden-
heit jedes einzelnen Mitglieds. Unsere Zusammen-
arbeit erschliefit die Ressourcen und Potentiale jeder
Mitarbeiterin/jedes Mitarbeiters fir das Team und
fiir die Gesamtqualitit der Einrichtung.

Die Leitung versteht sich als Initiatorin, Modera-
torin und Beraterin der Teamentwicklungsprozesse
auf der Basis der vereinbarten Ziele. Unser Enga-
gement, unsere Meinung, Initiative und Kreativitit
sind gefragt. Wir tibernehmen Verantwortung fiir
unsere gemeinsame Arbeit. Entscheidungen werden
transparent getroffen. Kritik, Fehler und Konflikte

begreifen wir als Chance zur Verbesserung,.



OKUMENSICHE KITA KILLESBERG |

Unser Qualitatsmanagement...

VERANTWORTUNG ALS TRAGER

Wir nehmen unsere Trigeraufgaben fiir die Ta-
geseinrichtung fiir Kinder verantwortungsvoll wahr.
Wir sichern die Existenz der Einrichtung sowie die
Erhaltung und Weiterentwicklung ihrer professi-
onellen Qualitit. Wir orientieren uns dabei an den
Lebenssituationen der Kinder und Familien, an den

berechtigten Interessen der Mitarbeiterschaft und an
der Wirtschaftlichkeit.

KONTINUIERLICHE VERBESSERUNG

Wir entwickeln die Qualitdt unserer Arbeit stetig
weiter, indem wir unsere Ziele und unsere tigliche
praktische Arbeit regelmiflig reflektieren. Ver-bes-
serungsvorschlige, die sich aus der Reflexion der
Arbeit, aus gezielten Befragungen und aus dem Aus-
tausch mit Kindern, Eltern, Mitarbeiterinnen und
Triger ergeben, werden diskutiert und bewertet und
fliefien in die Weiterentwicklung unserer Arbeit ein.

UMGANG MIT FEHLERN

Fehler, die aus menschlichem, fachlichem oder me-
thodischem Fehlverhalten resultieren, werden klar
benannt. Sie geben uns Anlass zur Reflexion und
Verbesserung unserer Arbeit. Beschwerden wer-
den ernst genommen (oder anders formuliert: Be-
schwerden sind ein Geschenk) und dienen uns eben-
falls dazu, unsere Arbeit zu verbessern. Sie werden
von der Leitung entgegengenommen oder an sie
weitergeleitet. Der Umgang mit Beschwerden ist ge-
regelt und allen bekannt.

ERGEBNISSICHERUNG

Zielsetzungen, Leistungsangebot, pidagogische Ar-
beitsweisen und Methoden sowie alle zum Nachweis
der erbrachten Leistungen notwendigen Aufzeich-
nungen werden unter Beachtung des Datenschutzes
dokumentiert und ausgewertet. Sie dienen uns zur
Ergebnismessung und zur Entwicklung von Verbes-
serungsmafinahmen.

FLEXIBLE ANGEBOTSGESTALTUNG

Die Betreuungsform orientiert sich am Bedarf der
Eltern und Familien. Die neu zu schaffenden 8
Gruppen werden als Ganztagsplitze angeboten.
Teilzeitplitzen in Sinne von ,Platzsharing® oder
kombinierten Plitzen sind méglich, soweit es der
Finanzierungsrahmen zulisst. Die Personalausstat-
tung der Tageseinrichtung fiir Kinder entspricht den
iiblichen Standards.

FINANZMANAGEMENT

Unsere Finanzierung der Tageseinrichtung fiir Kin-
der basiert auf den Grundsitzen fiir die Férderung
der Betriebskosten von Tageseinrichtungen fiir Kin-
der der Evangelischen und Katholischen Kirche,
giiltig ab 01.01.2008. Als Grundlage fiir die Erhe-
bung von Elternbeitrigen wird die Satzung der Stadt
Stuttgart in Verbindung mit dem aktuellen Gebiih-
renverzeichnis analog angewendet.

13



14 |

Unser Netzwerk im Stadtteil

Unser Netzwerk im Stadtteil...

wird Sie tiberraschen und bietet ungeahnt vielfiltige
Erlebnisse und Entwicklungsméglichkeiten fiir das
Kind. Mit der Lage am Park gerit zunichst der die
Einrichtung umgebende Natur- und Landschafts-
raum fast von allein in den Blick.

OBSTBAUME

Wer einen Baum pflanzt, schafft etwas Nachhaltiges.
Wir wollen den Kindern Gelegenheit geben, diese
Erfahrungen selbst zu machen, Nachhaltigkeit selbst
zu erfahren. Die Gruppe iibernimmt Patenschaften
fir Obstbidume im Killesbergpark. Die Kinder kiim-
mern sich in kleinen Gruppen um grofie, alte und
z.T. seltene Obstbiume. Mit Bollerwagen, Korb-
chen, Trockenbuch, Lupe, Malblock und Stiften
diirfen die Kinder durch den Park streifen, sammeln,
beobachten, forschen und lernen dabei spielend —
auch von den Fachleuten im Gartenbau- und Fried-
hofsamt, die erkliren, wie ein Baum gepflanzt wer-
den muss, was er zum Leben braucht, welche Zweige

geschnitten werden diirfen, warum die Bienen und
die Bliiten zusammengehoren. Kinder konnen das
Wachstum eines Baumes iiber die Jahre beobachten,
mit ihm die Jahreszeiten erleben, und nicht zuletzt
eigenes Obst ernten. Gerade Kinder lieben Obst-
biume, auf denen es sich herum klettern, spielen und
Friichte naschen lisst.

MOLCHTEICH

Molche, Frosche, Kaulquappen und Salamander
sind traditionell die ersten Tiere, denen Kinder beim
Spielen in der freien Natur begegnen und die sie we-
gen ihrer Farbenpracht und Form faszinieren.

Im nahegelegen Wartberggelinde konnen die Kin-
der beim Molchteich die Erfahrung machen, dass
Tiere in einen bestimmten Lebensraum gehéren.
Regelmiflige Besuche helfen ihnen dabei Verdnde-
rungen wahrnehmen zu konnen. Von den Eiern bis
zum ausgewachsenen Tier beobachten und forschen
wir mit den Kindern, entdecken das Geheimnis
des Lebens und die Lebensbedingungen in einem
kleinen Bio-
top. Wichtig
ist uns da-

Bitte,

15241 mch cnd mainm

*tsrmae hlEr bei, dass die
4 smpberns s FHCHE iy <

A h g s Kinder den

Pisy Tubien wh unve aabet rESPektVOﬂCH

Danke, wr s Umgang mit

der Natur und

der Umwelt

lernen



SCHAFE AUF DER FEUERBACHER HEIDE

Mitten in der Stadt leben wir mit den Kindern und
begegnen trotzdem einer leibhaftigen Schatherde.
Zweimal im Jahr besuchen Schifer die Wiese unter
dem Schonblick, nehmen den Weg tiber den Wei-
flenhof hinauf zur Feuerbacher Heide und bieten
damit ein unvergessliches Naturschauspiel, dass uns
an lingst vergangene Zeiten erinnert.

Wir sind mit unsern Kindern dabei, diirfen die
Schafe besuchen, den Schifer nach seiner Arbeit
fragen, uns erzihlen lassen von einem ganz anderen
Leben und selber das ein oder andere Schaf hiiten,
Das Echte zu erleben, zu begreifen, zu héren, zu rie-
chen, wird den Kindern gut tun. Es hilft ihnen zu-
gleich, alte Geschichten ganz anders zu héren und
zu verstehen, und die Symbolik vom Guten Hirten
in seiner tieferen Bedeutung zu erfassen.

Die Natur rund um den Killesberg bietet einmal
mehr unvergleichliche Erlebnisméglichkeiten, die
wir in unserer Einrichtung gezielt suchen und er-
schliefen wollen. Dazu gehért im Verlauf des Jahres
auch der Besuch bei einem Imker in den Kleingar-
tenanlagen, das Mitfeiern des Backhausfestes oder
der Spaziergang durch den Wald mit einem echten
Férster.

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

BACKHAUSVEREIN %

Der Backhausverein im
Wartberggelinde, nur [§
einen Steinwurf von
der Kita entfernt gele-
gen, betreibt seinen ver- B
einseigenen  Backofen
seit iber 15 Jahren. Wir
besuchen die Menschen aus der Nachbarschaft, um
von Thnen zu lernen, wie das Brot und der Kuchen
friiher in grofien Gemeinschaftsaktionen gebacken
wurden. Wir lernen viel tiber die Zutaten und Ver-
arbeitung kennen, tiber Holz, Feuer und Ofenbau-
technik. Und besonders freuen wir uns dartiber, wenn
wir bei den regelmiflig wiederkehrenden Backhaus-
festen dabei sein dirfen und feiern und spielen, wie
es uns gefillt.

PONYCLUB

Der Hohenpark bietet
viele Attraktionen, da-
runter auch das Tier-
gehege und der Pony-
stall neben dem groflen ©
Spielplatz. In einer Ko-
operation mit dem Gartenbau- und Freidhofsamt
wollen wir den Kindern die einmalige Méglichkeit
bieten, sich regelmiflig an den wichtigsten Aufgaben
der Tierhaltung und Pflege zu beteiligen. Fittern,
Pflege, Reinigung, und sogar reiten. All dies wird
fir die Kinder sicherlich zu einem Héhepunkt ihrer
Kindergartenzeit. Der Aufbau einer Beziehung zu
einem Tier, der kameradschaftliche und verantwor-
tungsvolle Umgang, die Anteilnahme am Ergehen
eines Tieres, selbst die Namensgebung helfen den
Kindern, emotionale Bindung und Verantwortungs-
gefuhl aufzubauen und ein Verstindnis fiir die Natur
und Tierwelt zu entwickeln. Und zu guter letzt kén-
nen die Kinder Herausforderungen meistern und
Freiheit erleben.

15



16 |

Unser Netzwerk im Stadtteil...

ALTEN- UND PFLEGEHEIME

Auf dem eigentlichen Killes-
berg, auf seiner héchsten Er-
hebung hat sich in den 60er
Jahren das DRK-Alten- und
Pflegeheim Haus auf dem
Killesberg angesiedelt. Mit den
Kindern machen wir Besuche
im Heim, gestalten den Alltag mit Singen und Er-
zihlungen mit, kommen in Kontakt mit dlteren und
sehr freundlichen Menschen. Wir greifen dabei auf
Erfahrungen anderer Einrichtungen in unserer Tri-
gerschaft zuriick, der Fleckenweinber-Kindergarten
macht solche Besuche schon seit Jahren, und mit
dem Dornbuschkindergarten gibt es seit einiger Zeit
eine Kooperation mit dem Haus der Familie, um

gemeinsam im sogernannten ,Musikgarten“ Kinder
und Senioren gemeinsam zum musizieren zu brin-
gen. Das neu erdffnete Augustinum - Killesberg wird
als unser unmittelbarer Nachbar ebenfalls in diesen
Bereichen gerne mit uns und den Kirchengemeinden
kooperieren.

NIKOLAUSPFLEGE

Am Rande des Wartberggelandes liegt in einem
ehemaligen Gemeindehaus der Martinskirche die
diakonische Einrichtung der Nikolauspflege, die sich
schwerpunktmifig um sehbehinderte Kinder und
Jugendliche kiimmert. Wir besuchen mit kleineren

Gruppen diese Einrichtung, um den Kindern die
Bedeutung der Sinne und der eigenen Gesundheit
deutlich zu machen, und Bertihrungsingste mit hiu-
fig mehrfachbehinderten Kindern abzubauen und
Gemeinschaft zwischen diesen oft so unterschied-
lichen Kinderwelten zu erméglichen. Gegenbesuche
gehoren zu den Héhepunkten im Alltag der Grup-
pen, denn Besucher be-
richten Neues, fragen
nach, lassen sich gerne
erkliren und helfen und
genieflen die Aufmerk-
samkeit und Freund-
lichkeit, die Sie bei uns
erfahren durfen.

TURME IM STUTTGARTER NORDEN

Der Hohenpark hat seit einigen Jahren mit dem fi-
ligranen Turm des Architekten Schlaich ein neues
Wahrzeichen. Seine Konstruktion ist eigenwillig,
gewagt und gelungen zugleich. Doch ist beilei-
be nicht der einzige Turm in unserer Umgebung.
Der Biiloowturm mit seinem Segel am Ende des
Wartberggelindes und der Bismarkturm mit einem
fantastischen Blick auf die Innenstadt sind weitere
Landmarken — vom Fernsehturm einmal ganz zu
schweigen. Wir wollen mit unseren Kindern alle
diese Tiirm erobern, ken-
nenlernen, besteigen und
vergleichen. Sie laden uns
ein, tiber ihre Bedeutung,
Geschichte und Funktion
nachzudenken, Menschen
zuzuhoren, die wie der
Tirmer vom Bismark-
turm, der Archtiekt Hans
Wider, von ihrem Turm
ganz tolle Geschichten
erzihlen konnen.




VERKEHRSERZIEHUNG

Kinder in der Stadt werden zwar gerne von den
Eltern mit dem Auto gefahren, aber selbst das will
als Mitfahrer gelernt sein. Mit dem Bus oder der
U-Bahn durch die Stadt zu fahren, ist schon ein
Abenteuer, zu Fufl im Verkehr unterwegs zu sein,
eine stindige Herausforderung. Auch wenn wir in
der neuen Kita keinen Fufd auf die Strafle setzen und
keine langen Wege durch die Stadt nehmen miissen,
um im Griinen zu sein, wir nehmen diese Herausfor-
derung an. Durch gezielte Exkursionen, Besuch der
Verkehrserziehung und an-
dere Mafinahmen, kann sich
ein Kind im Trubel der Stadt
bald sicher bewegen, und ver-
stehen, warum es trotz aller
Eile ganz gut ist, das griine
Ampelminnchen abzuwarten,
und nicht bei Rot iiber die
Strafie zu laufen!

KULTURBETRIEB

Neben der Natur ist es das Kulturangebot, welches
die Landeshauptstadt Stuttgart als Stadt zwischen
den Weinbergen so anziehend macht. Stuttgart hat
sich seit Jahren zu einem Zentrum des Puppen- und
Figurentheaters entwickelt. Ein paar Schritte vom
Kinderpark entfernt hat das Theater Badewanne im
Hohenpark seit Jahren eine feste Spielstitte. Wir

|OKUMENISCHE KITA KILLESBERG

werden mit unseren Grup-
WR pen sicherlich Stammgiste

in diesem renommierten
und beliebten Figurenthea-
ter werden. Wir lassen uns
von den originellen Ge-
schichten und Figuren be-
stimmt zu eigenen kreativen

Anstrengungen inspirieren. Auch das Theaterhaus
liegt nicht weit entfernt und bietet regelmifig tolle
Veranstaltungen fiir Kinder an. Kindermusikprojekte
und Kinderchére in den Kirchengemeinden oder der
international bekannte Hymmnuschor vervollstin-
digen das Kulturangebot in der Nachbarschaft und
bieten neben hochkaritigen Veranstaltungen auch
zahlreiche Mitwirkungsmoglichkeiten fiir die Kin-
der. Nicht zu vergessen, die Akademie der Kiinste, die
mit zahlreichen

Ausstellungen B
und  Aktionen
das  kulturelle
Leben am
Killesberg  be- !I
reichert und die

in unserem kre-
ativen  Betrieb
ein grofle Rolle

spielen wird.

STAATLICHE AKADEMIE DER BILDENDEN KUNSTE

mm

17



18 |

Unser Netzwerk im Stadtteil...

UNSER STADTTEIL

Der Sozialdatenatlas fir Kinder und Jugendliche
2005 der Landeshauptstadt Stuttgart stuft den Be-
reich Nord-Killesberg in den Gebietstyp 2 ein. Da-

mit sind gemeint:

Wohngebiete

mit deutlich

1 unterdurch-

: schnittlichem

W Anteil an

oy W oM Personen mit

e Vs A % ™ Migra-tions-
S m . hintergrund

- . bei allen Al-
Lessnakie { tersgruppen,
&y Asierdery i gemischter
Altersstruk-

tur, tberwie-
gend guter bis sehr guter Wohnlage und Wohnsi-
tuation, guten bis sehr guten Bildungs-chancen fiir
Kinder und mit geringem Armutspotential und ge-
ringen Interventionszahlen.

Aus unserer Sicht wird die Einrichtung der Kita
Killesberg mit acht Gruppen nicht nur den unmit-
telbaren Nahbereich versorgen, sondern auf den
ganzen, sozial heterogenen Stuttgarter Norden aus-
strahlen. Wir stellen uns daher bei dem neuen Ange-
bot auf eine gute Durchmischung unterschiedlicher
sozialer Milieus ein, allerdings mit einem {iberdurch-
schnittlichen Anteil an Kindern aus bildungsnahen
Familien. Es wird darauf ankommen, dass sich alle
Kinder und Eltern zu unterschiedlichen Anlissen
und Gelegenheiten kennenlernen und wir dabei un-
terscheidliche Milieus so zusammenzubringen, dass
ein guter Zusammenhalt zwischen den Kindern vor
Ort und den aus der Umgebung dazukommenden
Kindern entsteht.



UNSERE VERNETZUNG IM STADTTEIL

Die Messenachnutzung verindert das Gebiet Nord-
Killesberg dahingehend, dass neben der Tagesein-
richtung fir Kinder ein Stadtteilzentrum fiir die
Nahversorgung und neuer Wohnraum fiir Familien
(Wohnbebaung Park und Adolf-Fremd-Weg) und
iltere Menschen (Augustinum) entstehen.

Die beiden Kirchengemeinden haben sich im Rah-
men der Biirgerbeteiligung aktiv bei der Diskussion
um die Nachnutzung des alten Messegelindes ein-
gebracht. Sie haben sich mit allen relevanten Biir-
gerinitiativen, Vereinen und Institutionen ver-netzt
und in Absprache mit diesen zu den Wettbewerben
sachkundige Biirger in die Preisgerichte entsandt.

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG|

Neben anderen Institutionen sind die kath. Kirchen-
gemeinde St. Georg und evang. Kirchengemeinde
Stuttgart-Nord eine feste Grofle zwischen Pragsat-
tel, Killesberg und Nordbahnhof. In ékumenischer
Verbundenheit bieten die beiden Kirchen schon lan-
ge gemeinsam verantwortete Programme und An-
gebote an. Im Familienzentrum in der Heilbronner
Str., im DRK Senioren- und Pflegeheim Haus auf
dem Killesberg, beim Nikolausmarkt in der Helf-
frichstr., beim “Lebendigen Adventskalender* in
Stuttgart-Nord, beim Stadteilchor und Kindermu-
sikprojekt ,Wir bauen eine Stadt, und beim Stadt-
teilladen ,Praga — second hand mode mit Stil fiir
Frauen® oder Wandergruppen.

Die Arbeit im gesamten Stadtteil mit Kindern und
Familien, aber auch mit Senioren, hat fiir die Kir-
chengemeinden eine lange Tradition. Die beiden

Wichtig und hilfreich ist fiir die neu hinzuzichenden
Nachbarn cine schnelle und gute Integration in die
bestehenden Strukturen des Stadtteils. Fiir neu ent-
stchende Betricbe und deren Beschiftigte wird es
zudem interessant sein, verlissliche und flexible Be-
treuungsangebote in der Nihe des neuen Arbeits-
platzes zu finden. Dafiir wird es notwendig sein, die
Wiinsche abzufragen und zu koordinieren und ggfs.
auch am Wochenende einzelne Angebote zu ma-
chen, die den Bediirfnissen der Besucher von Ge-
schiften und Park entgegen kommen.

Kirchengemeinden nehmen ihre soziale Verantwor-
tung wahr und arbeiten mit Vereinen und Biirger-
schaft sehr gut zusammen. In Stuttgart-Nord gibt
es eine breite Trigervielfalt. Die beiden Kirchen-
gemeinden betreiben aktuell 8 Einrichtungen mit
insgesamt 15 Gruppen. Alle Einrichtungen sind an
Qualititsentwicklungsprozessen beteiligt, nehmen
aktiv am Stadtteileben teil und haben den Orientie-
rungsplan implementiert und religionspidagogische
Bildungspline erarbeitet und arbeiten nach den Kri-
terien der Bildungs- und Lerngeschichten.

19



20 |

Unser Netzwerk im Stadtteil

Alle Bewohner und Bewohnerinnen des neuen FO-
RUM K am Héhenpark und die Anrainer kénnen
am gut funktionierenden Netzwerk der Tagesein-
richtung fiir Kinder und der beiden Kirchengemein-
den partizipieren und auf deren Kompetenzen und
Ressourcen zurtickgreifen.

Die gewachsenen Erfahrungen der Kirchengemein-
den im Bereich der Kinder- und Familienarbeit kann
zu einer deutlichen Bereicherung und nachhaltigen
Vernetzung im neu entstehenden Wohngebiet bei-
tragen. Die rasche Beheimatung Neu-hinzuzie-
hender Menschen wird durch die schon vorhan-
denen Angebote erleichtert und ermdglicht es den
neuen Nachbaren, sich rasch selbst zu recht zu fin-
den und in ehrenamtlichen und biirgerschaftlichen
Engagement einzubringen.

Eine gemeinsame Projektgruppe aller Verantwort-
lichen von Kirchengemeinden, Bewohnern, Ta-
geseinrichtung, Augustinum und Kunstakademie
kann auf dieser Basis eine gemeinsame Konzeption
fiir eine integrative Arbeit entwerfen und die ver-
schiedenen Wiinsche und Bediirfnisse der einzelnen
Kooperationspartner berticksichtigen. Kooperati-
onsprojekte zwischen dem Wohnstift Augustinum,
der Kunstakademie, dem Gartenbau- und Friedhof-
samt, der VHS-Okostation und den Kirchengemein-
den kénnen so gezielt entwickelt werden. Bildungs-,
Betreuungs- und Erziehungsziele sowie Grundsit-
ze fiir Wohnen und Leben fiir Familien, aber auch
wiirdevolles Leben im Alter konnen aufgrund einer
engen Verzahnung immer wieder zeitnah Uberpruft
und modifiziert werden.

Die riumliche Nihe zur Brenzkirche und zu St. Ge-
org bietet die Chance, die Kirchen als Raum gelebten
Glaubens, als kunst- und architekturgeschichtlich
interessante Gebiude, als Gottesdienstorte und als

Orte fiir Stadtteilfeste zu erleben und fiir kindge-
rechte Angebote zu nutzen. Der Weissenhofkinder-
garten, der als Eltern-Kind-Initiative in den Rdumen
der Brenzkirche untergebracht war, kann in der neu-
en Kindertagestitte Raum finden. Fir Kinder und
Senioren kénnen die Brenzkirche wie auch St. Ge-
org eine Beheimatung im Bereich der Sinndeutung,
der Lebensfragen und des Glaubens erméglichen.

Angebote der Kirchengemeinden im Bereich der
Familien- Kinder und Seniorenarbeit kénnen so-
wohl in den Riumen der Kindertageeinrichtung
als auch in den Riumen der umliegenden Kirchen
und Gemeindehiuser gemacht werden. Vielfiltige
riumliche Ressourcen kénnen gegenseitig genutzt
werden.

Damit die Vernetzung und Kooperation der Ein-
richtungen und Institutionen untereinander und die
Sicherstellung der Qualitit gewihrleistet ist, kann
auf bestehende Strukturen in den Kirchengemein-
den zuriickgegriffen werden. Regelmiflige Koope-
rationstreffen auf Stadtteilebene kénnen gedfinet
werden und in neuer Zusammensetzung an neuen
Projekten arbeiten.

Die vorgesehene vernetzte und integrative Arbeit
soll nach dem Grundsatz arbeiten: ,Voneinander
lernen — miteinander tun®. Das gegenseitige Geben
und Nehmen von Jung und Alt, von alteingesessenen
und neuhinzugezogenen Menschen soll Kindern,
Familien und Senioren das Hineinwachsen in den
Stadtteil erméglichen. Daraus erwachsen aber nicht
nur Beheimatung, sondern auch Mitgestal-tungs-
mdglichkeiten. Die Tageseinrichtung ist offen fir
das sie umgebende Gemeinwesen und verhindert so
personliche oder institutionelle Isolation. Die neue
Kindertagesstitte soll ein Ort werden, an dem Ge-
meinschaft und Gesellschaft erfahrbar werden, und
das intellektuelle Lernen Schritt hiilt mit dem sozi-
alen Lernen der Kinder.



OKUMENISCHE KITA KILLESBERG |

Unsere Bewerbung im Uberblick...

UNSERE BEWERBUNG IM UBERBLICK

Hochwertige Bildungsangebote, die neben einem
bilingualem Ansatz auch die umgebende Natur und
soziales Lernen im Blick haben.

Angebotsformen in groRziigigen Zeitfenstern, die
vom Kleinkind bis zum Schulkindalter eine gute
Vereinbarkeit und Familie und Beruf gewihrleisten
und zusitzliche Hilfen umfassen.

Die Qualitit der Arbeit ist gewihrleistet durch

ein weitreichendes und in der Praxis erprobtes
Qualititsmanagement, durch ein gut ausgebildetes,
motiviertes Personal und durch die Einbindung in
die vorhandenen Strukturen der katholischen und
evangelischen Kirche in Stuttgart

Die Tageseinrichtung fiir Kinder wird bedarfs- und
fachgerecht gefiihrt. Sie ist vorschulische Bildungs-
einrichtung nach den besonderen Kriterien der
Bildungs- und Lerngeschichten und des Orientie-
rungssplans Baden-Wiirttemberg.

Die Tageseinrichtung fiir Kinder ist Teil des gut
funktionierenden Netzwerkes im Stadtteil Stuttg-
art Nord sowie den angrenzenden Stadtteilen. Die
vorhandenen Angebotsstrukturen und Ressourcen
der Kirchengemeinden und der Gesamtkirchenge-
meinde Stuttgart werden konsequent genutzt.

Die ganzheitliche Konzeption der Tageseinrichtung
fiir Kinder beinhaltet die inter-generative Arbeit
von Jung und Alt und als Konsequenz aus den stad-
teilspezifischen Gegebenheiten.

Wir bringen ein hohes Maf an Erfahrung und
fachlicher Kompetenz aus der bisherigen Arbeit der
evang. und kath. Kirchengemeinden mit Klein-
kindern und Kindern in Stuttgart Nord mit.

Wir bringen Gestaltungsbereitschaft und Enga-
gement fiir den Stadtteil mit, und haben dies auch
im Rahmen der Biirgerbeteiligung im Zuge der
Planungen fiir die Messenachnutzung unter Beweis
gestellt.

21



22

| Index

Index

A

Alten- und Pflegeheime 16
Augustinum 16
Altersmischung 1
Angebotsstrukturen 21

Backhausverein 15
bedarfsgerecht 21
Begegnung 10
Beheimatung 20
Behinderung 6
Beratung 10,11

Beruf und Familie 2
Beteiligung 8
Betreuung 4f, 19
Bewegung 6
Beziehung 8
Beziehungsfihigkeit 5
Betriebe, Unternehmen 3
Bildung 4f, 8

Bildungs- und Lerngesch. 19,21

Bildungsangebote 21
Bildungschancen 6, 18
Bildungsprozesse 5
Bilingual 6,21
Biirgerbeteiligung 19, 21

C
christlich 2

D

Datenschutz 13
Dialog, interkulurell

/interreligids 6
Dokumentation 13

E

Elternarbeit 10f,
Elternabende 10
Elternbeitriige 13
Englisch 6
Entwicklungsfortschritte 6
Entwicklungsgespriche 11
Erfahrung 1,20,21
Ergebnisicherung 13
Ernihrung 8

Erzihlen 9

Erzichung 4f, 8, 10f,
Erziehungspartnerschaft 6
Experimentierangebote 6
eret 6

F

Fachdienste 8,10
fachgerecht 21

Familie und Beruf 2
Familienfreundlich 1,10
Feuerbacher Heid 14
Finanzmanagement 13
Flexible Offnungszeiten 1,2
flexible Angebotsgest. 13,19
Forderung 6, 8
Forderbedarf 8

Forschen 6

Freiheit 6

friedliches Miteinander 6
Freundschaften 10
Fihrungsstil 12

G

ganzheitlich 9,21
Ganztagesbetreuung 1,9
gastfreundlich 3

Geist 4
Gemeindehiuser 20
Gemeinwesen 20
Gesellschaft 5, 20
Gewalt 6

Glauben 7

Gott 6

H

Handlungskompetenz 4
Hort 9

Impressum II

Identitit 5

Information 10
Integration 2, 6,8
integrativ 20
inter-generativ 21
Inhaltsverzeichnis 111
Interkulturelle Kompetenz 3, 6
Interkulturelles Lernen 20
Interreligéser Dialog 6
Interventionszahlen 18
Isolation 20

K

Kinder und Familienarbeit 20
Kindermusikprokjekte 17
Kirchengemeinde 1, 6
Kleinkindebetreuung 1, 10,11



Kooperation 10, 20
Kérper 4
Kommunikation 10,12,
Konfessionslos 2
Konflikte 7

Kontakte 10

Kritik 10

Kultur 2, 17f.
Kunstakademie 17

L

Lebenswelt 5

Leitbild 2

Leitlinien Sprachentwicklung 9
Leitung 12

Lernclub 9

Lernen 6

lesen 9

M

Mahlzeiten 8

Merhsprachigkeit 9
Menschenbild 6

Milieus 18
Mitgestaltungsmoglichkeiten 20
Modell 3

Musik 6

muslimische Eltern 2

N

Natur 6,7, 21
Neugier 8
Nikolauspflege 16
Notfallhilfen 2
Netzwerk 14f , 21

0
Obstbiume 14

OKUMENISCHE KITA KILLESBERG

Offnungszeiten, flexibel 1
okumenisch 3,19
Orientierungsplan BW 9,19, 21

]

Park 6,14

Personlichkeit 4
Personalausstattung 13, 21
Personalmanagement 12
Pflege 8

Pflegehiem 16

Planungen 8

Ponyclub 15
Projektgruppe Forum K 20
Projektmittel 9

Q

Qualititsverbesserung 11
Qualititsmanagement 12, 13,21

R

Regeln 8

Religion 2

religiosnpid. Bildungsplan 19
religiése Feste 7

Respekt 3

S

Schiiler/Schiilerin 9
Schule 8

Seele 4

Senioren 19
Sicherheit 5

Singen 9

Solidaritit 6
Sozialdatenatlas 18
soziales Lernen 20,21

Sozialerziehung 7
soziale Komeptenz 8
Sport 6

Sprachférderung 2, 91,
Stadtteil 3, 14f, 18,19, 21
Stadtteilzentrum 3

T

Tageslauf 8
Teamentwicklung 12
Teilzeitplitze 13
Toleranz 2,6
Tirme 16
Transparenz 10

Vv

Verantwortung 8 , 13
Verkehrserziehung 16
Vernetzung 2, 3, 141, 19, 20, 21
Vertrauen 8

Vorlesen 9

vorschulische Bildung 21

w

Wiartberggelinde 14
Weiterbildung 9
Werte 2,6
Winterspielplatz 3
Wirtschaftlichkeit 13
Wochenende 3,19
Wohl des Kindes 2
Wiirde 6

Z

Zweisprachigkeit 2,6

23



Bewerbung fiir die Betriebstrigerschaft der 6kumenischen Kindertagesstitre am Killesberg



